ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN DƯƠNG MINH CHÂU Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND

V/v tổ chức Hội nghị nhà giáo,

cán bộ quản lý giáo dục, người lao

động năm học 2024 - 2025

và những năm học tiếp theo

Huyện Dương Minh Châu, ngày     tháng     năm 2024

Kính gửi:
- Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở

  và công tác vận động quần chúng huyện;

- Liên đoàn Lao động huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

- Phòng Nội vụ huyện;

- Các trường học trực thuộc UBND huyện;

- Trung tâm GDNN - GDTX huyện.

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính

phủ về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và

đơn vị sự nghiệp công lập (viết tắt là Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ);

Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13 tháng 01 năm 2016 của Bộ Nội vụ hướng

dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015

của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà

nước và đơn vị sự nghiệp công lập (viết tắt là Thông tư số 01/2016/TT-BNV của Bộ

Nội vụ); Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19 tháng 5 năm 2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục

công lập.

Tổ chức Hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, người lao động năm học

2024 - 2025 và những năm học tiếp theo (viết tắt là Hội nghị NG-CBQLGD-NLĐ)

là một trong những hình thức thực hiện quy chế dân chủ cơ sở trong hoạt động của

cơ quan, đơn vị. Để công tác tổ chức Hội nghị NG-CBQLGD-NLĐ năm học 2024 -

2025 và những năm học tiếp theo đảm bảo nội dung và đạt hiệu quả thiết thực; Ủy

ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện

một số nội dung trọng tâm sau:

1. Nội dung tổ chức Hội nghị

Các đơn vị tổ chức Hội nghị NG-CBQLGD-NLĐ để viên chức, người lao

động trực tiếp tham gia đóng góp ý kiến về quản lý và xây dựng cơ quan, đơn vị

trong sạch, vững mạnh. Hội nghị được tổ chức dân chủ, thiết thực, bảo đảm các nội

dung quy định tại Điều 5 Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ. Hội nghị

được tổ chức hợp lệ khi có ít nhất 2/3 tổng số viên chức (bao gồm cả đại biểu là

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=04/2015/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

2

người lao động làm việc theo hợp đồng lao động quy định tại Nghị định số

111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ về hợp đồng đối với một số loại

công việc trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập) của cơ

quan, đơn vị. Nghị quyết, quyết định của Hội nghị được thông qua khi có trên 50%

số người dự Hội nghị tán thành và nội dung không trái với quy định của pháp luật,

phù hợp với đạo đức xã hội.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phối hợp Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở

làm tốt công tác chuẩn bị các văn bản trình bày tại Hội nghị theo đúng quy định,

hướng dẫn của ngành cấp trên. Ngoài các quy định về tổ chức Hội nghị theo Nghị

định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư số 01/2016/TT-BNV của Bộ

Nội vụ; trong quá trình triển khai và tổ chức Hội nghị, đề nghị các cơ quan, đơn vị

chấp hành các quy định tại Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19 tháng 5 năm

2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt

động của cơ sở giáo dục công lập.

Về hoạt động, bầu mới hoặc bổ sung thành viên Ban Thanh tra nhân dân tại

cơ quan, đơn vị: Thực hiện theo Tiểu mục 2 Ban Thanh tra nhân dân ở cơ quan, đơn

vị (từ Điều 60 đến Điều 63) của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số ngày 10 tháng

11 năm 2022 và Chương IV Tổ chức và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân ở cơ

quan, đơn vị của Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính

phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2. Thời gian tổ chức Hội nghị

Thời gian tổ chức Hội nghị: từ ngày 28 tháng 8 đến hết ngày 30 tháng 9

hằng năm.

Chậm nhất 05 ngày trước ngày tổ chức Hội nghị, đề nghị các cơ quan, đơn vị

gửi văn bản thông báo thời gian tổ chức Hội nghị về Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế

dân chủ ở cơ sở và công tác vận động quần chúng huyện, Phòng Giáo dục và Đào

tạo, Phòng Nội vụ, Liên đoàn Lao động huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

báo cáo kết quả Hội nghị chậm nhất 05 ngày sau ngày tổ chức Hội nghị về Ủy ban

nhân dân huyện (qua Phòng Nội vụ) và Liên đoàn Lao động huyện.

3. Trách nhiệm triển khai thực hiện

3.1. Giao Trưởng phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với Trưởng phòng Giáo dục

và Đào tạo, Chủ tịch Liên đoàn Lao động huyện hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc

chuẩn bị và tổ chức Hội nghị NG-CBQLGD-NLĐ năm học 2024 - 2025 và những

năm học tiếp theo ở các cơ quan, đơn vị; kịp thời tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân

dân huyện và Sở Nội vụ theo quy định.

3.2. Giao Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện phân công lãnh đạo,

chuyên viên phòng tham dự Hội nghị tại các trường học trực thuộc UBND huyện.

3.3. Đề nghị Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác vận

động quần chúng huyện cử thành viên phụ trách xã, thị trấn sắp xếp tham dự Hội

nghị tại các trường học thuộc địa phương được giao phụ trách.

3

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan,

đơn vị kịp thời liên hệ Phòng Nội vụ, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Liên đoàn Lao

động huyện để được hướng dẫn thêm.

 Yêu cầu Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo, Trưởng phòng Nội vụ huyện,

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nghiêm nội dung

Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lãnh đạo VP và CVVP;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, VP. HĐND và UBND huyện.

CHỦ TỊCH

		2024-08-22T10:40:51+0000
	Not specified

		2024-08-23T01:01:44+0000
	Not specified

		2024-08-23T01:01:45+0000
	Not specified

		2024-08-23T01:01:46+0000
	Not specified

		2024-08-23T01:01:48+0000
	Not specified